

Becco & Patri Ziou Zioun, indbeelt i 20 Lodder à 5 Rister, folgtes 10 Lodder, à $3\frac{1}{2}$ til $3\frac{3}{4}$ Rbdl. Af 500 Rister Thuncay folgtes 22 Rister à 1 Rbdl. 9 s. pr. Pund.

En af de rigeste Kjøbmand i Canton har i sin Glæde over, første Gang, efter tolv Aars Forløb, atter at see det danske Flag vaie paa Chinas Kyst, ved Hr. Capit. Stage, som førte Chinakibet Christianshavn, ladet det danske Hof oversende en Foræring af adskillige Caffer af den allerfinessste Thee, i Form af Kager. — Culturen og Civilisationen i China skal i de sidste tolv Aar være stegen i en utrolig Grad, og Søderne ere der nu saa flebne, at man tror, næsten overalt hvor man kommer hen, at befinde sig i een af Europas meest dannede Stater. Ogsaa Konstskiden er bleven meget forfinet. Man forfærdiger der nu blandt andet Gulds- og Sølvarbeide, endog med engelst Stempel, som man skulde troe var gjort i Engeland selv.

Dampbaaden, som gaaer imellem Kjøbenhavn og Kiel, har tildeels bødet paa den Mangel af Liv i vor Hovedstad, der er en Følge af den store Stillehed i Handel og Skibsfart. Aldrig har der været saa mange Fremmede i Besøg her, som i denne Tid, og Gæstgivergaardene see sig skundom endog ikke istand til at optage dem alle. Kommer Dampbaadforbindelsen imellem Stockholm, Petersborg, Kjøbenhavn, Hamborg og London, som man har Grund til at haabe, snart istand, saa vil denne Forbindelse give Verdenssamvæmmet en ganske ny Skikkelse, og Efterretningerne ville kunne befordres fra det ene Rige til det andet med utrolig Hurtighed, ligesom Reiser i Europa derved blive langt almindeligere og lettere, end hidtil. Kun Befordringsvæsenet til Lands, som allerede har lidt meget ved Dampskibsfarten, vil, som en Virkning heraf, komme til at lide overordentligen.

Et høist fortreffeligt Blomstermalerie af Riccardi er i denne Tid tilfals i Kjøbenhavn for 180 Specier.

Tilførn gjaldt den Regel, at første Pantetretighed i faste Eiendomme var den sikreste Hypothek, man kunde faae, og indtil Totrediedele af Assurance-summen kunde man endog faae i Laan af offentlige Midler. Nu gjelder ogsaa for denne

Regel for Indskrænkning; thi ved Auction paa Børsen folgtes nyligen en første Pantetretighed i en Gaard i Randers By, udsædt 1816 for 20,000 Rbd. N. B., for — 3500 Rbd. Sedler, og paa en Gaard i Stormgaden her i Staden, som er assureret for 16,000 Rbd. S., er ved Ste Auction kun budet 5000 Rbd. S.

Gaarden No. 37 i Kronprindsensgade er solgt ved offentlig Auction for 28,000 Rbd. r. S. — Blaagaard udenfor Nørreport til Fabrikør Modeweg for 11,000 Rbd. S. — Cancellieraad Tops Lyststed No. 10 ved Frederiksberg Byes Smallegade er solgt for 1550 Rbd. S. — St. Hans Hospitals Bygninger have adskillige Gange været til Auction, men bleve ikke solgte, da der kun var budet 10,500 Rbd. S.

Aalborg, den 22de September. Det i Gaar (den 21de Dennes) ved Nihe holdte Marked, begunstigedes af det skønneste Veir, som paa denne Aarets Tid kunde ønskes; det blev og derfor besøgt af en stor Mængde Mennecker. Priserne skulle have været følgende: Søderugen 20 a 22 Mk. Tønden; Brødrugen 3 Rbd. Tønden. Af gode Heste var der ingen, og paa de gamle var kun ringe Afsetning. — Paa Færehøveder skal have været godt Kjøb; Sjæs folgtes for 5 Mk. 8 s. Stykket; Smør 16 a 20 s. Pundet; Ost 7 a 8 Mk. Lispundet; bleget Blaarlørred for 2 Mk. Alen.

Viborg. Jevndøgnet har, til Træst for dem, der endnu have Korn ude, bragt Tørreveir. Een af de Ting, som mange behøve, og som paa Handelsveien faaes maadelig fra Flensborg, er Tagsteen. Disse brænder nu Tealbrænder Jens Andersen ved Blaakiar, paa Viborg Eiendom, meget gode, som haade ere tykke og kan bruges til II Tommes Lægning.

Da, blandt mange andre Rejsende, vor store Landsmand Thorvaldsen i afvigte Aar tog de Herrer Boisserees og Vertrams uskatteerlige Samling af Malerier i Hieslyn, gav han dem i sin Rejsefiring for en Eyd, Schoreels, Hemmelincks Messerværker, den Idee, at udgive dem i Steentryk. Denne Idee have de nu ladet udføre ved den udmærkede Steenryktegner Strizner; de

allerede udfomne Blade, der vidne om Arbejds Fortræfflighed, bestaae af: den hellige Veronica med Svedebugen; en h. Barbara og en hells. Ridder. Bøket skal udfomme hesteviss, og med hvert Hefte følge en Forklaring. Man lover sig af denne Samling et lithographisk Pragtværk, som ingen Nation kan opvise Mage til.

Blandede Efterretninger.

Grækenland og dets Indbyggere, som de nu ere.

(Slutning; see forr. No.)

Grækernes Religion er blandet med en Mængde hedensk Overtro; deres Faste- og Høitidsdage medtage Trefjerdedele af Aaret. Den store Hob af den lavere Geistlighed lever for det meste af Folkets Arbejde. Caloyerne eller Munkene sværme omkring i Klosterne, og Paperne i hver Landsby. Deres ringe Lønning er Aarslag i, at de for det meste tages af de laveste Folkeclasser, og mange af dem leve af Haandarbejde. De have ikke havt nogen højere Dannelse, end at de kunne læse og skrive Romaisk, som er Almeensproget, paa det nær, at de have lært udenad at opramsse Kirkeliturgien paa Hellenisk eller gammelt Græsk. Biskopperne ere faa, i Forhold til den øvrige Geistlighed, og i Almindelighed er der meget slet sørget for dem. En Undtagelse herfra ere Erkebisperne, som kjsbe deres Værdighed af Patriarken i Constantinopel, der atter kjsber den af Popen. Popsycarp, Erkebispen i Larissa, har 9 Biskopper under sig, og en aarlig Indkomst af 72,000 Rbd. r. Sølv. Han besidder ingen Lærdom, og kjender til intet andet Sprog end det Romaiske og Albaniske, blandet med nogle raddrækkede italienske Phraser. I midlertid fandt Dr. Holland dog, at han i Domkirken paa en Festdag med stor Værdighed forrettede Gudstjenesten, og gav Folket Velsignelsen. — Munkene høre her til den unyttigste Deel af Geistligheden. I den kjønne Dal ved Salampria eller Peneus findes Groupper af nogle Klipper, i Form af Pyramider, der ere fra 100 til 500 Fod høje. Paa Toppen af disse Klipper ere Munkelostere, der ligne Duehuse paa Piller. Til disse luftige Monumenter paa Forsængelighed

og Overtro, kan man kun komme op ad Næb eller Stiger. Af oprindelige 24 Klosters ere nu kun 10 tilbage; de øvrige har man maattet forlade, forbi Klippen blev afflidt og Bygningerne forfaldt. Endnu mærkværdigere ere Klosterne paa Bjergene Athos, der er 5000 Fod høit. De findes paa de lavere Skræntninger, og ere 22 i Tallet, men forskjellige af Størrelse, Bygning og Velggenhed, kjendt alle udmærket smukke og prægtige. Ahyre Ege og Plataner vore paa Skræntningen af Bjergene, der oventil er befrandsat af Græener. Laurbærtræer, Myrthen, Daphne, og en stor Mængde vellugtende Planter og Lunde af Oranger, Lemon- og Figentræer omgive Klosterne og Eneboernes Celler. Nattergalen og andre Sangfugle synge indtil langt ud paa Natten. Hvert Kloster har en Abbed og Munkesaaevssom læg Arbejdsfolk, og ialt boe her omtrent 6000 Personer, men ingen Fruentimmer. End ikke den tyrkiske Voivod, der indsamler Skatterne, tillades at medbringe sit Harem, og han seer, under sin kjedelige treaarige Regjering her, ingen Qvinde. Ogsaa alle Hunder af Huusdyr ere udelukkede; man finder her hverken nogen Ko, noget Lam, nogen Hunkat, eller endog kun nogen Høne. Mælk, Smør og Æg, de vigtigste Fødemidler her, bringes andesteds fra, og betales ti Gange saa dyrt, som de kunde avles her. Munkene paaftaae for ramme Alvor, at intet Hundyr kan leve i tre Dage paa den hellige Grund, uagtet Turtelduerne dog kunne trindt omkring dem, Fugle bygge Nede i deres Træer, Svaler udbruge deres Æg under deres Tag, og Insecter forplante deres Art i deres smudsige Celler, ja paa deres eget Legeme. De, der ikke dyrke Jorden, ere sysselsatte i deres fritimer med at knytte Strømper, lave Olier og Essencer, male grove Conterseier af deres Helgene, eller skrive Psalmer, hvilke de sælge i Staden Charisea, eller tilbytte sig Kaffe, Sukker og Tobak for. Med alle deres Mangler bidrage disse Klosters dog til at bevare det græske Sprog fra Fordærvelse, og forebygge Frafald fra Christendommen til Mahometismen, ikke allene i det europaiske, men ogsaa asiatiske Tyrkie. Næsten de fleste græske Skolelærere, og de højere Ordener af Geistligheden tages fra dette Sted. Munkene maa ved deres Optagelse gjøre en stræng Sed, som